ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, TIPO

MENOR PREÇO POR ITEM

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2022

Aos vinte e quatro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às

09:00hs, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná,

reuniram-se em sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA SABRINA RECH

MALINSKI, e equipe de apoio, CEZAR AUGUSTO SOARES e ANA SARA WELTER,

designados conforme Portaria n° 002/2022 de 03 de janeiro de 2022, para a realização

dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL N" 007/2022DO TIPO MENOR

PREÇO, que tem por objeto a Contratação de empresas para aquisição de roupas de

cama, móveis e instrumentos necessários para o bom desenvolvimento dos alunos

dos CMETs, pertencentes à Secretaria Municipal de Educação do Município de

Planalto-PR, tendo como valor máximo a importância de R$ 216.732,05 (duzentos e

dezesseis mil setecentos e trinta e dois reais e cinco centavos). Abertos os trabalhos,

foram credenciados os representantes das empresas: PROJECLASSE IND COM DE

MOVEIS ESCOLARES LTDA, o Sr. Edison Schneider Bundrich, da empresa

VITTAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E COLCHÕES LTDA -

EPP, o Sr. Vilmar Fernandes Nery, da empresa DIGITO COMERCIAL - EIRELI, o

Sr. Antonio de Jesus Bassi, da empresa ELIAS RAFAEL FRITZEN - ME, o Sr. Elias

Rafael Fritzen, da empresa BID COMERCIO LTDA, o Sr. Vitor Hugo Fernandes

Alves, da empresa ITAMAR MAURI MULLER - ME, o Sr. Itamar Mauri Muller. A

empresa MICHAELLI B.B. ZANDOMENICO E CIA LTDA não credenciou pois não

apresentou a certidão simplificada e a empresa EMANUEL FELIPE SCHMITZ

também não credenciou pois a certidão simplificada estava fora do prazo de

validade. Dando continuidade, a Pregoeira ressaltou que a ausência quando da

lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a

recurso e na submissão ao disposto na mesma. Na sequencia, foram abertos os

envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de

apoio, foram devidamente examinados, com a análise da compatibilidade do objeto,

prazos e condições de execução. Foi constatado que as empresas não apresentaram

documentos conforme exigido na letra m, do item 6.1 do edital, sendo

ATA PREGÃO PRESENCIAL 007/2022 Página 1

desclassificadas nos itens conforme a seguir, a empresa BID COMERCIO LIDA nos

itens 05 e 10, a empresa VITTAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E

COLCHOES LIDA - EPP, nos itens 08 e 10, a empresa ITAMAR MAURI MULLER -

ME, nos itens 08, 09 e 10, a empresa ELIAS RAFAEL FRITZEN - ME, nos itens 03, 05,

08, 09 e 10, a empresa DIGITO COMERCIAL - EIRELI, nos itens 05 e 10.

Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi

realizada a classificação das propostas, onde foram consideradas como propostas

válidas, consagrando-se vencedoras as empresas subsequentes:

BID COMERCIO LTDA

Lote tem Produto/Serviço Vlarca Modelo Unidade Quantidade Preço 'reço total

CARRINHO

BERÇO DE BEBÊ
RECLINÁVEL

03 POSIÇÕES

Carrinho berço de
bebê é reclinável

em 03 posições e
suporta até 15kg.

Vem com cinto de

segurança de 06
pontos, e rodas
frontais duplas.

Capota retrátil.

Peso aproximado
do carrinho de 8,2
kg.

Idade mínima

recomendada: Do

nascimento até a

idade/peso
recomendado no

próprio carrinho.

Com Certificação de
Segurança do
INMETRO

GALZERANO MILANO UN 30,00 699,00 20.970,00

TOTAL 20.970,00

DIGITO COMERCIAL -EIRELI

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quántídâdè Preço Prè^ totâl;

CADEIRA PARA

REFEIÇÃO ALTA

Material: poliéster;

Altura aproximada

GALZERANOSTANDAR

D II

UN 25,00 304,00 7.600,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 007/2022 cr' Página 2

105 cm;

Capacidade para
até 15 kg, ou
conforme indicação
no próprio produto;

Possuir assento,
encosto e laterais

acolchoados em

plástico laminado;

Cinto de segurança
de 5 pontos;

Bandeja;

Apoio para os pés;

Fácil de desmontar;

Permite a

aproximação à
mesa de refeição;

Dimensões

aproximadas:
105x68x56cm.

Com Certificação de
Segurança do
INMETRO

TOTAL 7.600,00

ELIAS RAFAEL FRITZEN

Lote tem Produto/Serviço ^/larca Modelo Unidade Quantidade Preço

CAPAS PARA

COLCHONETES:

Comprimento;
185cm. Largura:
65cm. Espessura:
05cm. Algodão
100% liso cores

claras, sem
estampas.
Fechamento estilo

envelope (sem
zíper).

captive UN 200,00 24,90 4.980.00

FRONHAS DE

TRAVESSEIROS:

Dimensão

30cm X 40cm x

3cm.

Algodão 100% liso

captive UN 200,00 6,00 1.200,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 007/2022 cr*' Página 3

cores claras, sem

estampas;

Fechamento estilo

envelope (sem
zíper)

Com Certificação de
Segurança do
INMETRO

TOTAL 6.180,00

PROJECLASSE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS ESCOLARES LTDA -

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

Mesa infantil para
Refeitório + Banco

Infantil para
Refeitório

MESA

Tampo:

- Material: MDF /

MDP de 15mm,

Revestido em

Fórmica;

- Cor: Amarelo, Azul
Real, Branco,
Casca de Ovo,
Vermelho, Verde
Acqua;

- Cantos

Arredondados: sim;

- Acabamento:

Borda de 2 mm de

espessura,

antiamarelamento,

coladas pelo
processo hot-melt
na cor branca

Estrutura:

- Material: Tubo de

Aço Redondo,
diâmetro 22,22 mm
(7/8);

-Tratamento Anti-

Ferrugem e
Corrosão: sim;

- Pintura: Epóxi-pó;

- Cor: Branco;

MOVESCO MV-

19MI/MV-

19E

UN 10,00 1.325,00 13.250,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 007/2022 Página 4

- Ponteiras;

Externas em

Polipropileno
Injetado.

Dimensões:

- Comprimento:
1500mm

- Profundidade:

600mm

-Altura Total;

520mm.

BANCO

Tampo:

- Material: MDF/

MDP de 15mm,

Revestido em

Fórmica;

- Cor: Amarelo, Azul

Real, Branco,
Casca de Ovo,
Vermelho, Verde
Acqua;

- Cantos

Arredondados: sim;

- Acabamento:

Borda de 2 mm de

espessura,

antiamarelamento,

coladas pelo
processo hot-melt
na cor branca

Estrutura:

- Material: Tubo de

Aço Redondo,
diâmetro

22,22mm(7/8):

-Tratamento Anti

Ferrugem e
Corrosão; sim;

- Pintura: Epóxi-pó;

- Cor: Branco;

- Ponteiras:

Externas em

Polipropileno

7
A

ATA PREGÃO PRESENCIAL 007/2022 Página 5^

Injetado.

Dimensões:

- Comprimento:
1500 mm;

- Profundidade: 300

mm;

Altura Total: 300

mm.

CARTEIRA E

CADEIRAS

Tampo em madeira
aglomerada (MDP),
com os cantos

arredondados,

espessura 18 mm
com revestimentos

superior em
laminado

melamínico de alta

pressão com o
acabamento

texturizado cor

CINZA, afixado à

estrutura com

parafusos de 5,0
mm de 0 X 45 mm

de comprimento.
Porta livros em

polipropileno,
afixado à estrutura

por rebites de
repuxo com 4,0 mm
de 0 X 10 mm de

comprimento e com
0 símbolo

internacional da

reciclagem.
Ponteiras e sapatas
em polipropileno
copolímero virgem
afixado por meio de
encaixe. Coluna e

travessa

longitudinal em tubo
obiongo 29 x 58 mm
(CH 16), travessa
superior em tubo 0
1 74" (CH 16)0 pés
confeccionados em

tubo 0 1 72" (CH
16). Dimensões
aproximadas: CJA-
01 (LxPxA) 60 cm
X 45 cm X 46 cm

MOVESCO CJA-01 UN 160,00 480,00 76.800,00

ATA PREGÃO PRESENCIAL 007/2022 Página 6

Cadeira; Assento e

Encosto em

Polipropileno e
afixado à estrutura

por rebites de
repuxo. Em
polipropileno
copolímetro virgem,
com o símbolo

internacional de

reciclagem e
afixado por meio de
encaixe. Estrutura

tubular 0 20,7 mm
(CH 14). CJA-OI:
Encosto 33 cm X 16

cm Assento 34 cm x

26 cm Altura até o

assento 26 cm

Observações:
Conjunto indicado
para creches e
maternal.

Recomendado para
crianças 1,19m a
1,42m.

Todas em cores

iguais.

TOTAL 90.050,00

VITTAFLEX INDUSTRIA E COIVÍERCIO DE MOVEIS E COLCHOES LIDA

|_ote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

VITTAFLEXEDREDOM PARA

BERÇO EDREDOM
PARA BERÇO

Matelado

Dupla Face

Revestimento em

tecido

100%algodão,
mínimo 150 fios,

enchimento em fibra

100% poliéster;

Produto estampado,
estampas diversas.

Medidas

aproximadas:
85cmX1,30m.

Com Certificação de
Segurança do
INMETRO

Etiqueta contendo

ATA PREGÃO PRESENCIAL 007/2022

VITTALY UN 250,00 43,40 10.850,00

Página 7

no mínimo as

seguintes
informações:

Nome do fabricante

CNPJ

Composição do
tecido

Ano e país de
fabricação

As peças devem ser
acondicionadas em

embalagens
individuais.

Com Certificação de
Segurança do
INMETRO

COLCHONETE

PARA REPOUSO:

Colchonete de

lâmina de espuma
flexível de

poliuretano para
uso infantil,

certificado pelo
INMETRO e em

conformidade com a

norma ABNT NBR

13579-1 11

Dimensões

aproximadas

Comprimento:
1,85cm:

Largura; 65cm;

Espessura: 05cm.

Características:

Revestimento em

material têxtil

plastificado, atóxico,
ref. CORINO, na cor

^ÜL REAL,
impermeável, com
acabamento em

costura simples e
acabamento em

cadarço
impermeável:

Espuma com

VITTAFLEX MADRI

D20

ÜN 300,00 114,00 34.200,00

r\

ATA PREGÃO PRESENCIAL 007/2022 Página

densidade nominal

Kg/m®: D-20. Norma
ABNT NBR 8537

Com Certificação de
Segurança do
INMETRO

TOTAL 45.050,00

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta

com as licitantes de melhor oferta, obteve-se o resultado acima descrito. Verificou-se

que os itens 03 e 10 ficaram FRACASSADOS. Dando-se continuidade ao certame

licitatório foi solicitado as empresas participantes e consideradas vencedoras: BID

COMERCIO LTDA, DIGITO COMERCIAL EIRELI, ELIAS RAFAEL FRITZEN -

ME, PROJECLASSE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS ESCOLARES

LTDA e VITTAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E COLCHÕES

LTDA, em conformidade com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no

Edital para apresentar o envelope de n° 02 (dois) - contendo os documentos de

Habilitação. Logo após terem sido rubricados pela pregoeira, equipe de apoio e

licitantes participantes, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com

o estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por conseqüência, a referida

empresa foi considerada HABILITADA. No curso do Presente procedimento

licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado,

havendo renúncia expressa de prazo por parte das licitantes participantes. A

pregoeira em decorrência do resultado, ADJUDICA o objeto deste procedimento

licitatório, em favor das empresas PROJECLASSE INDUSTRIA E COMERCIO DE

MOVEIS ESCOLARES LTDA, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ n°

32.078.413/0001-85, situada na RUA PARAÍBA, 919, B. AIMORÉ, Município de

Arroio do Meio, estado do Rio Grande do Sul, VITTAFLEX INDUSTRIA E

COMERCIO DE MOVEIS E COLCHÕES LTDA, pessoa jurídica, com inscrição no

CNPJ 09.174.668/0001-20, situada na Av Arvelino Durante, 3466, Bloco wTpoIo
Industrial, Município de Sabaudia, estado do Paraná, DIGITO COMERCIAL

EIRELI, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ n° 00.061.511/0001-13, situai^ na

Rua Rio de Janeiro, 464, sala 102, município de Cascavel, estado do Paraná, ̂ lAS

ATA PREGÃO PRESENCIAL 007/2022 Página 9

RAFAEL FRITZEN - ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ rf 20.962.892/0001-19,

situada na Av Rio Grande do Sul, 1066, sala 1, centro, município de Planalto, estado

do Paraná, BID COMERCIO LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ n°

45.055.784/0001-93, situada na Rua Pio XII, 3624, Cancelli, município de Cascavel,

estado do Paraná, classificadas em 1° lugar para o fornecimento do objeto em sua

totalidade, conforme classificação acima, pertinente a Contratação de empresas para

aquisição de roupas de cama, móveis e instrumentos necessários para o bom

desenvolvimento dos alunos dos CMEPs, pertencentes à Secretaria Municipal de

Educação do Município de Planalto-PR, conforme edital de licitação e proposta de

preço das licitantes. Pela pregoeira foi informado aos interessados que o presente

processo será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e

demais atos inerentes a esta licitação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e

representante das empresas licitantes.

MALINSKI

Pregoeira

068.626.699-40

EZAR AUGUSTO

SOARES

Equipe de Apoio

066.452.549-03

ANA^S^A WELTER

Equipe de Apoio

072.454.189-69

E COMERCIO DE MOVEIS

IO LTDA

OMERCIAL-

EIRELI

('■) pn
FT .FX - TNniJSm;^V---í?T T AS R AF AF,T. FRTT/F.M^

E COLCHQES LTDA - EPP

ME

/ ■

PROJECLASSE IND COM

DE MOVEIS ESCOLARES

LTDA

ATA PREGÃO PRESENCIAL 007/2022 Página 10